The original charter of the foundation, produced by John Leith,
Abbot of Holyroodhouse, was confirmed by King Robert HI,
and is transcribed in the 9th roll of eur records ; which is the first
roll of that Prince’s, with this title. .

€ARTA CONFIRMATIONIS PRO-MONASTERIO 8. CRUCIS DE EDIN-
BURGH, DE DIVERSIS TERRIS ET ECCLESIIS, DATIS ET CONCES-
818 RIDEM MONASTERIO ET CANONICIS, PER DAVID QUONDAM
REGEM SCOTORUM, FILIUM 8. MARGARETAE, ET FUNDATOREM
DICTI MONASTERII.

RoBerTUS, Dei Gratia, Rex Scotorum ; Omnibus probis homi-
nibus totius terrae suse, Clericis et Laicis, Salutem. Sciatis quod
inspeximus quandam cartam confirmationis, recolendae memorise
quondam Domini David Bruys, Regis Scotorum illustris ; non
rasam, non abolitam, non cancellatam, nec in aliqua sui parte
vitistam, formam quae sequitur, de verbo in verbum, continentem :
Davip, Dei gratia, Rex ‘Scotorum ; Omnibus probis heminibus
totius terrae suae, Clericis et Laicis, Salutem, Sciatis nos inspex-
isse, ac veraciter intellexisse cartmmn confirmationis clarse memorise
Domini Patris nostri ; non abolitam, non cancellatam, nec in aliqua
sui parte vitiatam, in haec verba: RoBERTUS, Dei gratia, Rex
Scoterum ; Omnibus probis hominibus totius terrae suse, tam
Clericis quam Laicis, Salutem. Sciatis nos coram Coneilio nostro
diligenter inspexisse, ac veraciter intellexisse cartam bonae memo-
rise Domini David, Regis Scotorum illustris, praedecessoris nostri,
factam religiosis viris Abbati et Canon. Regularibus Ecclesize
Sanctae Crucis de Edinburgh ; ron abolitam, non cancellatam, nec
in aliqua sui parte vitistam, sed vero Sigillo Domini David Regis
signatam, in haec verba: In nomine Domini nostri Jesu Christs,
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et in honore Sanctae Crucis, et Sanctae Marise Virginis, omanium-
que Sanctorum; Ego David. Dei gratis, Rex Seoterum, regali
sucteritate, assensu Hemriei filii mei, et Episcoporum Regni mei,
Comitem quoque Baronwmque eonfirmatione et testimonio, Clero
etiam acquiescente et Popule, divino instinctu emmia subscripta
concedo Ecclesiae Sanctse Crucis de Edwynesburg, et pace perpe-
tua confirmo. Haec itaque sunt quas Eeclesine praefatae, et
Canonicis Regularibus in eadem Deo servientibus, in liberam et
perpetuam eleemosynam concedimus ; Ecclesiam scis. Castelli,
cam omnibas appendiciis et rectitudinibus suis, et examen duwedli,
aquae et ferri calidi,* quantum ad Ecclesinsticam dignitatem per-
tinet; et cum Salectana. per suss rectas divisas; et Eoclesiam
Sancti Cuthberti, enm parochia, et ommibus rebus guse eidem
Ecclesine pertinent ; et cum Kirketoune, per rectas divisas suas, et
cum terra in qua ipes Eeclesia sita est, et cum alia terra quae sub
Castello jacet, viz. a fonte qui oritur juxts asgulum gardini mei,
per viam qua itur ad Eeclesinn Sancti Cuthberti, et ex alia parte,
sub Castello, usquequo pervenitur ad unam Craggam, quae est sub
eodem Castello versus erientom ; et cum dusbas capellis, quae ad
eandem Eeclesiam Sancti Cuthberti pertineat, acilicet, Crestorfyne,
cum dusbus bovatis terrae et sex acris; et itla capelia de Libertoune,
cum dusbus bovatis terrae ; et cum omnibus derimis et rectitudi-
nibus, tam de vivis quam de mortuis, de Legbernard, quas Mach-
bet vere eidesn Ecclesiae dedit, et ego eoncessi; et Eoclesiam de
Hereth, cum terra quae ad esndem Ecclesiam partimet ; ‘et eum
teta terra quam ego ei augmentavi et dedi, sicut ministri mei et
probi homines perambulaverunt, et tradiderunt Alkwyno Abbati ;
cum une salina in Hereth, et viginti sex acris terrae. Quam Ec-
daﬁmﬁmmmm,vomeumiciSmCmch
teneaut et possideant in perpetuum, libere et quiete. Et prohibee
firmiter, ne aliquis Canomicos, sive homines eorum qui in eadem
terra manent, injuste graveat aut disturbent ; neque aliquas opera-
tionen, sive auxilis, sive consuetudines seculares, injuste sb eis
* Henry I1I. of England, changed the unnatural and long-continued, ancient
Trials in Criminal Causes, by Fire and Water, into other punishments, viz.
Imprisenments or Banishments, An. Regni 8, Prynne, P. 48,
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exigant. Volo etiam, ut iidem Canonici habeant libertatem Mo-
lendini faciend. in eadem terra; et ut habeant in Hereth omnes
consuetudines illas, et rectitudines, et aysiamenta, videlicet in
aquis et piscationibus, in pratis et pascuis, et in omnibus aliis ne-
cessariis rebus, sicut melius habuer. die illo quo illam habui in meo
dominio. Et Broctimam, cum rectis divisis ; et Innyrlyth illam
quae vicinior est portui, cum rectis divisis suis, et cum ipso portu,
et cum medietate piscationis, et cum tota decima totius piscationis
quae ad Ecclesiam Sancti Cuthberti pertinet. Et Petendreiam,
cum suis rectis divisis; et Hamere, et Fordame, cum suis rectis
divisis ; et hospitale, cum una carrucata terrae, et quadragiota so-
lidos de meo burgo de' Edwynesburg, singulis annis; et redditum
centum solidorum, singulis annis, ad indumenta Canonicorum, de
canomeo de Perth, et hoc de primis navibus quae negotiationis
causa veniunt ad Perth ; et si forte non venerint, concedo praefatae
Ecclesise, de meo redditu de Edwynesburg, quadraginta solidos,
et de Stryvelyne, viginti solidos, et de Perth, quadraginta solidos ;
et unum toftum in Stryvelyue, et tractum unius retis ad piscandum ;
et unum toftum in burgo meo de Edwynesburg, liberum et quietum
ab omni consuetudine et exactione ; et unum toftum in Berwye, et
tractum duorum retium in Scypwel ; et unum toftum in Renyfry, quin-
que perticatarum ; et tractum unius retis ad salmones, et ibi piscari
ad allecia, libere. Et probibeo ne aliquis inde a vobis, sive ab homi-
nibus vestris, aliquas consuetudines exigat. Concedo etiam prae-
fatis Canonicis, de Camera mes, singulis annis, decem libras ad
luminaria Ecclesiae, et ad operationes ejusdem Ecclesiae, et ad re-
parationem earundem operationum, in perpetunm. Praecipio etiam
omnibus ministris meis, et forrestariis de Stryvelynesyre et de
Clacmannan, quod Abbas et Conventus habeant liberam potesta-
tem in omnibus nemoribus meis et forestis, capiendi tantum de
materia, quantum eis placuerit, et voluerint ad aedificationem
Ecclesiae suse et domorum suarum, et ad quaelibet negotia sua
facienda. Et praecipio quod homines eorum, qui ad eorum nego-
tia in eisdem nemoribus materiam capiunt, meam firmam pacem
habeant, et ita, quod non permittatis quod in aliquo disturbentur.
Et porcos dominicos supradictae Ecclesiae, in omnibus nemoribus
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meis concedo esse quietos de padnagio. Concedo etiam praefatia
Canonicis, medietatem sepii, et uncti, et coriorum de occisa de
Edwynesburg; et decimam de omnibus cetis et marinis belluis,
quse mihi eveniunt ab Avyne usque ad Colbrandespade ; et deci-
mam omnium placitorum meorum et lucrorum, ab Avyne usque ad
Colbrandespade ; et medietatem mese decimae de meo cano, et de
meis placitis et lucris de Kentyre ¢4 de Erregyl; et omnes pelles
arietinas, et ovinas, et agninas de Castello, et de Linlythqu, quae
moriuntur de meo dominio; et octo celdras de brasio, et octo de
farina, et triginta carratas de Busche de Libyrtoune, et unum de
Molendinis meis de Dene, et decimam Molendini de Libyr-
toune et de Dene, et novi Molendini de Edwynesburgh, et de
Craggenemars quantum inde babeo in meo dominio, et quan-
tum Vineth Albus eis de eodem craggo in eleemosynam dedit.
Concedo etiam eis Herbergare, quoddam burgum inter eandem
Ecclesiam et meum burgum. Et concedo ut burgenses eorum
habeant communionem vendendi res suas venales, et emendi in fore
meo, libere, et absque calampnia et consuetudine, sicut mei pro-
prii burgen. Et prohibeo ne aliquis in burgo eorum panem, aut
pannum, vel cervisiam, aut aliquid venale capiat per vim, aut sine
voluntate burgen. Concedo etiam, Canonicos esse quietes de
theloneo, et de omni.consuetudine, in omnibus burgis meis, et per
totam terram meam, scilicet, de omnibus rebus quas ement vel
vendent. Et prohibeo ne quis capiat pandum super terram Sanc-
tae crucis, nisi Abbas ejusdem loci rectum et jus facere recusaverit.
Volo autem, ut omnia praescripta ita liberaliter et quiete teneant,
sicut ego meas proprias terras possideo. Et volo, ut Abbas curiam
suam ita libere, et plenarie, et honorifice habeat, sicut Episcopus
Sencti Andrese, et Abbas de Dumfermelyne, et Abbas de Kelcou,
curias suas habent. FHiis Testibus, Roberto Episcopo Sancti
Andreae, Jobanne Episcopo Glasguensi, Heurico filio meo, Wil-
lielmo nepote meo, Edwardo Cancellario, Hereberto Camerario,
Gillimichsel Comite, Coepatricio fratre Dolfyni, Rodberto de
Monte Acuto, Rodberto de Burnevile, Petro de Bruys, Norman-
no Vicecomite, Oggii, Leisyng, Gillise, Williel. de Grame, Tursta-
no de Crectune, Blemo Archidiacane, Aelfrino Capellano, Walerano
Capellano. QuAM quidem cartam, in omnibus et per omnis, pro
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'nlnwmimaenostru,etmimmmmninmm. et successo-

ram nostrorum, Regum Scotise, Approbumus, Ratificamus, et
praceenti Carta nostra, Confirmamus. Mandamus etiam et firmi-
ter praecipimus Justiciariis, Vicecomitibus, Praepositis, et eorum
Ballivis, ad quoram notitiam praesentis Cartae inspectio pervenerit,
Quod Abbatem et Canomicos supradictos, contra tenorem cartae
supradictae, et Confirmationisgnostrae Regiae concessionem, nulla-
tenus gravare seu molestari praceumant injuste, super nostram
plenariam forisfacturam. In cujus rei testimonium, praesenti cartae
nostrue, Sigillum nostrum praecepimus apponi. 7Testibus vemera-
bilibus in Christo patribus, Willielmo Sancti Andreae, et Willielmo
Dunkelden. Dei gratis, Episcopis; Bernardo Abbate de Abyrbro-
thock, Cancellario nostro ; Thoma Ranulphi, Comite Moraviae, Do-
mino Vallis Annandiae et Manniae; Waltero Seneecallo Scotiae ; Ja-
cobo Domino de Dougles; Johanne de Menyteth; Gilberto de Haya,
Constabulario Scotise ; Roberto de Keth, Marescallo Scotiae, et Alex-
andro de Seton, militibus; et multis aliis. Nos vero jura et libertates
praedicti Monasterii, in omnibus conservare volentes illibatas, ac
beneficia, per praedecessores nostros Reges Scotiae, Deo et Ecclesise
oblata, augmentare cupientes, jugibus gratiarum incrementis, prae-
dictam cartam Confirmationis Domini Patris nostri, in omsaibus
punctis, articulis, conditionibus et circumstantiis suis quibuscunque,
forma et effectu Approbamus, Ratificamus, et pro nobis et haere-
dibus nostris, eisdem Abbati et Conventui, et eorum successoribus,
in perpetuum €onfirmamus, Et volunrus, quod omnes terras sass
praedictas habeant, teneant et pessideant, in liberam Regulitatem,
cum plena administratione ejusdem Regualitatis, in omnibus et per
omnia ; adeo libere et quiets, sicut aliqua Regalitas in Regno no-
stro tenetur seu possidetur per quoscunque. Volumus etiam, quod
dicti Abbas et Conventus habeant et poesideant Cappellaniam Ca-
pellae nostrae, ita quod Abbas dicti Monasterii qui pro tempore
fuerit, eit Capellanus noster principalis, et unum Concanonicum
swum substituat in nostra Capells, loco sui ; qui oblationes, ebven-
tiones, ot omnia alia quae de jure aut consuetudine ad nostram
Capellam spectant, integre percipiat. In cujus rei testimonjum,
praesenti cartae nostrae, Sigillam nostrum praecepimus appeni.
Festibus, venerabili in Christo patre Domino Willielmo, Dei gra-
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tia, Episcopo Sancti Andrese ; Roberto Senescallo, nepote nostro ;
Duncano Comite de Fyfe; Johanne Ranulphi, Comite Meravise,
Domino Vallis Anandise et Manniae ; Patricio de Dunbar, Comite
Marchise ; Msuricio de Moravia, Malcolmo Flemyng, et Thoma de
Carnoto, Cancellario nostro, militibus. Apud Menasterium de
Dumfermelyne, penultimo die Decembris, Anno Regni nostri,
quarto-decimo. Quam quidem cartam, in ommibus punctis et
articulis suis, ac circumstantiis universis, forma pariter et effoctn
praescriptis, pro nobis et haeredibus nostris, Approbamas, Ratifi-
camus, et in perpetuum Confirmamus. In cujus rei testimonium,
praesenti Cartae nostrae confirmationis, nostrum praecepimus
apponi Sigillum. Testibus Venerab. in Christo Patribus, Waltere
et Mattheo, Sancti Andrese et Glasguen. Ecclesiarum Episcopis;
Roberto Comite de Fife et de Meneteth, fratre nostro carissimo;
Archibaldo Comite de Douglas, Domino Galwidise, consanguineo
nostro; Jacobo de Douglas, Domino de Dalketh; Thoma de
Erskyne, consanguineis nostris dilectis, militibus ; et Alexandro de
Cokburne de Langton, Custode Magni Sigilli nostri. Apud Edin-
burgh, quinto die Aprilis, Anno Regni nostri, primo.